

مزایای دیگر این فرضیه را نقض کرد. این استاد شیمی بر این موضوع تاکید کرد که دیدن دود نارنجی نشانه وجود مواد نیتراتی است. نیترات آمونیوم ماده ایست که در تمام دنیا استفاده می شود و به گفته این استاد دانشگاه، حجم انفجار نشان می دهد که یک کانتینر را کمی بیشتر از این ماده در بندر بوده است. او بر این موضوع تاکید کرد نیترات آمونیوم برای سوخت موشک استفاده نمی شود بلکه آمونیوم پرکلرات استفاده می شود.

❖ واکنش انجم تولیدکنندگان کود شیمیایی

تازمانی که این گزارش تنظیم می شود، هنوز مشخص نیست که چه ماده ای در کانتینر محل شروع آتش سوزی دیو شده بود. اما به آسمان رفتن دود نارنجی در هر صورت پای مواد آمونیوم دار از جمله نیترات آمونیوم را به این فرضیه ها باز کرد؛ ماده ای که بیشتر به عنوان کود شیمیایی شناخته می شود. **صیاد فرهادی، رئیس انجم تولیدکنندگان کود شیمیایی** به این موضوع واکنش نشان داد و اعلام کرد که این ماده در ایران به عنوان کود استفاده نمی شود. او در پاسخ به این پرسش که ایران چقدر نیترات آمونیوم مورد نیاز خود را وارد می کند، به خبرنگار مهر گفت: «نیترات آمونیوم به دلیل خاصیت انفجاری که دارد در ایران اجازه استفاده در بخش کشاورزی ندارد. این ماده شیمیایی اجازه واردات نداشته و مقدار ناچیزی هم که در داخل تولید می شود با نظارت وزارت دفاع است. همچنین تمام نیاز داخل از محل تولید کشور تأمین می شود.» او درباره محل استفاده از این ماده نیز گفت: «نیترات آمونیوم بیشتر در بخش نظامی مورد استفاده قرار می گیرد و مقداری هم در بخش معادن مصرف می شود.»

❖ بار نامرئی

روز گذشته دو اظهارنظر درباره این محموله منتشر و سپس از خروجی خبرگزاری ها حذف شد. خبرگزاری ایلنا مصاحبه ای با **سعید جعفری، مدیرعامل شرکت توسعه خدمات دریایی و بندری سینا** - وابسته به بنیاد مستضعفان - که این انفجار در محوطه کانتینری آن ها رخ داد منتشر کرد که ساعتی بعد، از روی خروجی این خبرگزاری حذف شد. در اظهارنظر مدیرعامل آمده بود که «محموله بسیار خطرناک منفجر شده بندر شهیدرجایی با عنوان «کالای معمولی» وارد و دیو شده بود!»

خبر دیگر مربوط به خبرگزاری ایسنا بود. این خبرگزاری به نقل از گمرک نوشت با توجه به اینکه هر محموله ی کشتی ای که وارد بندر می شود ابتدا مانیفست (اطلاعات باری) آن به بندر داده می شود و پس از آن، صاحب کالا محموله را به گمرک اظهار می کند تا تشریفات گمرکی و ترخیص آن آغاز شود اما محموله وارداتی که روز شنبه (ششم اردیبهشت) در بندر شهید رجایی دچار انفجار و حریق شده، هیچ گونه شماره کوتاژ و اظهارنامه مبنی بر اینکه به گمرک اظهار شده باشد را ندارد و این کشتی و محموله آن در اختیار گمرک نبوده است.

❖ نفوذ به بندرهای ایران آسان است

علی مهدیان، کارشناس امنیتی درباره ابعاد انفجار بندر شهید رجایی، به هم میهن گفت: «هر دو گزینه تعدی یا سهل انگاری را می توان در خصوص آنچه در بندرعباس رخ داد مدنظر قرار داد. اما باید به این نکته توجه کنیم که سهل انگاری ها موردی نیست. متأسفانه بعد از سال ۱۳۸۴ روی کار آمدن آقای احمدی نژاد و جابه جایی های مدیریتی که او انجام داد و سیستم مدیریتی و سازمانی ایران را به هم ریخت، با مشکلات مختلفی مواجه شدیم. سپردن

ادامه داد: «برادر عزیزم الهام علی اف دستور اجرای برنامه راهبردی مشترک را به مسئولان ووزیران محترم جمهوری آذربایجان ارائه کرده اند، ما نیز از وزیر امور خار جه خواستیم که پیگیر این برنامه راهبردی عمیق تر باشد تا بتوانیم در تمام زمینه های علمی، سیاسی، اقتصادی، امنیتی.. همکاری های مشترکی داشته باشیم. ایران و آذربایجان می توانند با کمک یکدیگر صلح و امنیت را در منطقه برقرار کنند و مشکلات را با همکاری یکدیگر حل کنند. اگر همه کشورهای اسلامی و همسایگان دست به دست هم دهیم و به تمامیت ارضی یکدیگر احترام بگذاریم، با توافق در دیدگاه های مشترک در همه زمینه ها همکاری داشته باشیم و ارتباطات خود را گسترش دهیم. باید تلاش کنیم ارتباطات مالی و تجارت فی مابین را گسترش دهیم و ارتباطات و راه ها را اصلاح کنیم، و کریدورها را با کمک یکدیگر برقرار کنیم، تولیدکنندگان ما باید با کمک و همراهی هم تولید کنند. اگر در علم و فرهنگ و تولید و سیاست با یکدیگر همراه باشیم، اجازه نخواهیم داد عده ای ارتباطات ما را بر هم بزنند و یا اختلافی بین ما ایجاد کنند.» رئیس جمهور با تاکید بر اشتراکات و ارتباطات مشترک بین ایران و جمهوری آذربایجان، اظهار داشت: «با عزم و اراده ای که در برادر عزیزم رئیس جمهور الهام علی اف می بینم و از سوی دیگر با اراده ای که جمهوری اسلامی ایران در گسترش ارتباطات با کشور دوست و برادر آذربایجان دارد، به حول و قوه خداوند تمام توافقات را اجرائی خواهیم کرد.»

پزشکیان تأکید کرد: «هنگام حضور در جمهوری آذربایجان، احساس می کنم در میان مردم خودم هستم؛ گویی در تبریز یا اردبیل حضور دارم. این احساس نزدیکی و برادری، سرمایه بزرگی برای توسعه ارتباطات اقتصادی، فرهنگی، علمی و امنیتی میان دو کشور است. ان شاءالله با تلاش های مشترک، آینده ای روشن برای ملت های خود و نسل های آینده رقم خواهیم زد.» رئیس جمهور آذربایجان نیز در ابتدای این نشست خبری، ضمن خوش آمدگویی به پزشکیان و هیئت همراه، اظهار داشت: «مردم دو کشور از دیرباز روابط برادرانهای داشته اند و روابط میان دولت ها نیز بر این پایه مستحکم استوار است. اعتقاد دارم که این سفر، موجب گسترش و توسعه همکاری ها و روابط بین دو کشور خواهد شد.»

الهام علی اف با اشاره به گفت وگوهای مشترک و خصوصی با پزشکیان، افزود: «امروز بر اهمیت روابط راهبردی بین دو کشور تاکید کردیم؛ هدف اصلی دو طر ف توسعه فعالیت ها و روابط فی مابین است. امروز اسناد بسیار مهمی نیز به امضای رسید، امضای این اسناد با حضور رؤسای جمهور دو کشور، نشان دهنده تلاش ما برای نزدیکی هرچه بیشتر در تمامی حوزه ها است. جمهوری آذربایجان و ایران در قالب عضویت در سازمان های بین المللی از یکدیگر حمایت می کنند و امروز نیز در این خصوص تبادل نظر کردیم. همچنین، در خصوص همکاری ها در چارچوب سازمان های بین المللی در آینده، از جمله سازمان ملل، سازمان اگو



کیوان زرگری

تغییر ساعات کاری در ادارات به زودی اجرایی می شود



نگاه کارشناس

غرب زدگی ؛ پول گرایی اقتصادی و نهایتاً عدم بهبود شرایط اقتصادی کشور خواهد بود. باید دانست تعداد زیادی از طبقه بندی ها و استنباط های ما بر حسب استعاره ها صورت می گیرند. بسیاری از مفاهیم (خصوصاً مفاهیم انتزاعی) از طریق انطباق استعاری اطلاعات از زمینه ای به زمینه ی دیگر نظم پیدا می کند. وقتی کشورمان در هاله ی شرق گرایی قرار دارد طبعاً هر پدیده ی وابسته به غرب می تواند شکل منفی و غیرارزشی پیدا کند.

به همین خاطر است که یک نماینده ی جوان و تندرو مجلس در واکنش به اخبار معرفی این کاندیدا اظهار داشت که دیدگاه های اقتصادی این گزینه، «غلط» است و هشدار داد که کشور جایی برای آزمون و خطا ندارد. این در حالی است که اقتصاددان مزبور صرفاً در حد یک گزینه مطرح شده و اساساً هیچ برنامه اقتصادی در قالب گزینه وزارتی نیز ارائه نداده است. با این همه پیشاپیش هر برنامه ای که از سوی وی ارائه گردد نیز انگ «غلط» خواهد داشت. مبنای استعاره بر اساس شباهت نیست بلکه بر پایه نوعی ارتباط در قلمروهای متقاطع همزمان است که در تجربه ی انسان و درک شباهت های این حوزه ها به کار می رود.

لیکاف و جانسون اشاره کردند که استعاره ها نقشها نگاه کنونی ما به زندگی را شکل می دهند بلکه می توانند توقعات و انتظارات ما نسبت به زندگی آینده مان را نیز تعیین کنند. مفاهیم حاکم بر اندیشه ی ما فقط شامل موضوعات فکری نمی شود بلکه اعمال روزمره و حتی پیش پا افتاده ترین جزئیات آن را نیز شامل می شود. با این اوصاف می توان فهمید که چرا آن نماینده ی تندرو در خواست کرد فردی معرفی شود که اولویتش مبارزه با رانت خواران، مستکبران داخلی و بریز و بیاش های دستگاه های دولتی باشد. ساختار ادراکات، نحوه ی مراده ما در جهان و چگونگی تعامل با سایر افراد را همین مفاهیم ذهنی تشکیل می دهد. نظام مفهومی ما نقشی اساسی در تعریف و تبیین واقعیات روزمره مان ایفا می کند. نحوه ی اندیشیدن و تجربه ها و اعمال ما مقوله هایی از جنس استعاره هستند. تأثیر استعاره ها به حدی است که می تواند واقعیت های موجود را تغییر دهد و خودش واقعیت های جدیدی را بسازد. این تعابیر با نحوه ی مفهوم سازی پیوند دارد. نظام مفهومی نقش تبیینی در واقعیت های زندگانی دارد و چون ساختار استعاری دارد لذا شیوه های اندیشیدن و تجربه و عمل ما نیز استعاری هستند.

جالب این است که استعاره اساساً مفهومی ناخودآگاه و خودکار است و بدون تلاش آگاهانه عمل می کند چراکه مفاهیم استعاری صرفاً در دلالت های خود فهمیده نمی شود بلکه در مؤلفه های مفاهیم دیگر شکل یافته و درک می شوند. به همین دلیل است که نام دانشگاه شیکاگو پیش از هر چیز تعابیر مقوله ای منفی را در ذهن منتقدان پدید می آورد. یعنی به این اشاره نمی شود که این گزینه ی نخبه با طیفی از تخصص ها و افتخارات از طلای المپیا در یاضی و کارشناسی شریف گرفته تا ارشد دانشگاه استنفورد و دکتری دانشگاه شیکاگو، می توانست در خارج از کشور زندگی آرام و مرفهی داشته باشد؛ اما تر جیح داد به کشور بازگردد و وارد فعالیت دانشگاهی و پژوهشی شود. در عوض برای تخریب او به این متوسل می شوند که «سابقه اداره هیچ نهاد و دستگاهی را نداشته است.»

استعاره مفهوم ی شیکاگو

تخریب پیش از موعد گزینه وزارت اقتصاد



پویا نعمت‌اللهی

روزنامه نگار

مهلت ارائه ی گزینه برای تصدی پست وزارت اقتصاد رو به اتمام است. اسامی مختلفی در محافل گوناگون شنیده می شود. رسانه ها نیز حسب مورد به گمانه زنی مشغول هستند. یکی از این گزینه ها که در عرصه رسانه ها مطرح شده؛ یک اقتصاددان جوان است که دکتری خود را از دانشگاه شیکاگو گرفته است. مخالفان دولت از همین ابتدا انگ هایی همچون نفوذ، غرب زده و امثال آن را مطرح کرده اند اما به نظر می رسد موضوع اساساً ارتباطی با آمریکا ندارد بلکه قضیه به «شیکاگو» بر می گردد.

ارتباطی با آمریکا ندارد بلکه قضیه به «شیکاگو» بر می گردد. مشکل مخالفان دولت با این کلمه چیست و چرا «شیکاگویی» یک انگ محسوب می شود؟ پینوشه دیکتاتور شیلی گروهی از اقتصاددانان به سرپرستی مبلتون فریدمن را دعوت کرد که مشاور اقتصادی او باشند. فریدمن استاد برجسته ی اقتصاد در دانشگاه شیکاگو و یک اقتصاددان پول گرا بود و پیشنهاد پینوشه را پذیرفت. در مورد اینکه حضور فریدمن و «شیکاگویی ها» چه آثار مثبت و منفی در اقتصاد شیلی بر جای گذاشت باید طبعاً کارشناسان اقتصادی اظهار نظر کنند ولی از همان موقع عبارت «شیکاگو» و «شیکاگویی» در قالب یک استعاره ی مفهومی در حوزه ی اقتصاد شکل گرفت.

در روزگار معاصر دو اندیشمند به نام های جرج لیکاف و مارک جانسون مطالعات گسترده ای در باب استعاره ی مفهومی انجام دادند و در سال ۱۹۸۰ اثر مشهوری به نام «استعاره هایی که با آنها زندگی می کنیم» را منتشر کردند. هر چند مفهوم استعاره را در حوزه زبان شناسی و مطالعات ادبی دنبال می کنند ولی اثر مشهور این دو باعث شده که استعاره از حوزه ی آرایی ادبی و صورت های کلامی خارج شده و وارد ساخت علوم شناختی شود. این دو معتقدند سرشت استعاره همانا درک تجربه «چیزی» در چارچوب «چیز» دیگری است.

تحقیقات لیکاف و جانسون نشان داد که استعاره چنان یک ابزار مفید می تواند نقش مهمی در شناخت و درک پدیده ها و امور داشته باشد و در واقع یک مدل فرهنگی در ذهن ایجاد می کند که زنجیره ی رفتاری مشخصی بر طبق آن برنامه ریزی می شود. لذا استعاره بر حسب ضرورت و نیاز بشر به درک و بازنمایی پدیده های ناشناخت و یا تکیه بر ساخت وازه ها و اطلاعات قبلی شکل می گیرد.

این همان نقطه ای است که جریان منتقد دولت بر آن انگشت گذاشته است. درواقع استعاره ی مفهومی «شیکاگو» ناظر بر مفاهیمی همچون